Benvenuto completa l'immagine di Boccaccio richiamandone elementi caratteriali e morali che, con opportuna *convenientia*, risultano coerenti ai tratti stilistici: serenità (« placidissimus », « vir placidissimus », « placidissimus hominum »), bontà (« audivi a bono Boccatio »), umiltà (« humillimus », « vir humillimus hominum »).

e XV 6, 8: « curiosissimus fuit homo in perquirendis »).

¹⁵ Rossi, *Dittico*, pp. 618-619.

Quando Benvenuto racconta di aver superato l'esitazione provata davanti all'impresa di scrivere il commento, non richiama il precedente boccaccesco, ma si paragona a Dante che, ritenendo di non poter raggiungere l'eccellenza di Omero e di Virgilio, abbandona la stesura latina del poema, destinata a finire al mercato per incartarci il sapone, e lo scrive in volgare.¹⁶ Tuttavia la constatazione cronologica esposta in apertura (prima della lettura fiorentina di Boccaccio Benvenuto non sembra aver introdotto tracce dantesche nei propri corsi sui classici né aver avuto idea di commentare la *Commedia*), sommata alla menzione deferente e all'intensità affettiva con le quali il nome di Boccaccio è pronunciato più volte nel *Comentum*, rendono plausibile la conclusione che senza il precedente di Boccaccio (se non addirittura senza qualche suo incoraggiamento) Benvenuto non si sarebbe forse deciso ad affrontare la lettura in aula della *Commedia* né a compiere il passo più impegnativo di fissare in forma scritta definitiva la propria interpretazione.

Nella redazione definitiva (avviata probabilmente subito dopo l'arrivo a Ferrara, estate 1376, e fino al 1379, se non forse al 1382)¹⁷ la presenza di Boccaccio aumenta sensibilmente rispetto alle lezioni bolognesi e ferraresi (ma occorrerà una nuova verifica quando si disporrà delle rispettive edizioni critiche), come mostra anche il solo accertamento parziale eseguito per la presente occasione.¹⁸ Per Benvenuto incrementare i rinvii a Boccaccio e a Petrarca nel *Comentum* significa ottenere il doppio risultato di rendere un omaggio deferente al *praeceptor* e al *poeta* laureato, e di innalzare la qualità dell'operazione esegetica, certificandola con riferimenti non superficiali a entrambi i protagonisti della cultura italiana contemporanea.

¹⁶ «*Io cominciai*. Ista est secunda pars generalis, in qua autor movet dubium Virgilio de insufficientia sua. Ad cuius rei intelligentiam est bene praenotandum quod ista questio et contentio, quam Autor fingit se hic facere cum Virgilio, non est aliud quam quaedam lucta mentis et repugnantia inter hominem et rationem. Examinabat enim autor intra se vires suas, et arguebat et obiciebat contra se: tu non es Homerus, tu non Virgilius; tu non attinges excellentiam famosorum poetarum, et per consequens opus tuum non erit diu in precio; imo, sicut dicit Horatius ad librum suum [*Ep.* 2, 1, 269-270], cito portabitur ad stationem, et lacerabitur ad dandum saponem. Unde autor incooperat primo scribere literaliter, postea scripsit vulgariter. Talem luctam mentis expertus sum in me ipso antequam auderem scribere super librum istum tam universalem» (*Inf.* II 10).